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Kahramanmaraş 
Tarihi 

Ceyhan Köprüsü

Tarih boyunca çeşitli medeniyetlere ev 
sahipliği yapmış olan Kahramanma-
raş eski kervan yollarının geçiş nokta-

sı niteliğinde bir konuma sahiptir. Maraş’ın 
en az 4 bin yıllık bilinen bir adı ve 10.000 yıl 
öncesine giden bir tarihi vardır. Sırasıyla Hi-
titler, Asurlar, Makedonyalılar, Romalılar, Bi-
zanslılar, Araplar, Selçuklular ve Osmanlılara 
ev sahipliği yapan kent; I. Dünya Savaşı’nda 
gösterdiği direniş mücadelesi ile Kırmızı 
Şeritli İstiklal Madalyasıyla onurlandırıl-
mıştır. Türkiye’de istiklal madalyalı ilk şehir 
Kahramanmaraş olmuştur. Dünyanın sayılı 
madalyalı şehirlerinden biri olan Maraş’a 
Kurtuluş Savaşı sırasında halkın gösterdiği 
direnişten dolayı 7 Şubat 1973’ de TBMM 
tarafından “Kahraman” unvanı verilerek adı 
Kahramanmaraş olarak değiştirilmiştir.
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Nüfusu: 1.112.634

Yüzölçümü: 14.520 km²

İlçe Sayısı: 11

Mahalle Sayısı: 695

Tarım Alanı: 345.182 Ha.

Orman Alanı: 506.377 Ha.

Toplam İhracat Değeri: 870.645.528 $

Toplam İthalat Değeri: 1.299.842.901 $

Dış Ticaret Hacmi: 2.170.488.429 $

İhracatın İthalatı Karşılama Oranı: %67

Ceviz Üretimi: 10.451 Ton

Kahramanmaraş Kimlik Kartı
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Anadolu’nun en eski şehirle-
rinden ve kültür merkezle-
rinden birisi olan Kahraman-

maraş ili halen tamamen işlenmemiş 
olan folklorunun zenginliğine, ilin 
yetiştirdiği âlimlerden sanatçılara ka-
dar toplumun her kesiminin katkısı 
olmuştur. Kahramanmaraş, tarihi ve 
doğal güzelliklerinin yanı sıra köklü 
kültürü ve sıcakkanlı insanları ile gez-
ginleri keyifli bir keşfe davet etmek-
tedir. Kahramanmaraş şehir merke-
zinde yer alan pek çok tarihi mekân 
ilgi çekmekte ve sosyal ortamlara 
zemin hazırlamaktadır.

Toplumun yaşayış alışkanlıkları, 
dünya görüşleri hakkında bize bilgi 
veren en sağlam kaynaklar, şüphe-
siz o toplumun gelenek ve görenek-
leridir. Örneğin; düğünlerin Çarşam-
ba günü başlaması, bir kimsenin bir 
yere giderken ilk adımını sağ ayakla, 

yapacağı bir işe sağ elle başlaması, 
Cuma günü yolculuğa çıkılmaması, 
bir kimse evden yolculuğa çıkarken 
arkasından bir kova su dökmele-
ri ve balkonun bir köşesine ayna 
koymaları... Kahramanmaraş halkı 
inanç ve geleneklerine çok bağlı-
dır. Kahramanmaraş’ın kendine has 
adetlerini, gelenek ve görenekleri 
ilgi çekicidir. Bir halk kültürünün 
büyüyerek güçlü bir kültür ürünü 
oluşturduğu ve şehrin büyük bir 
kültüre sahip olan ender şehirler-
den biri olduğu bir kez daha anla-
şılmaktadır.

Şehir merkezindeki tarihi Kahraman-
maraş Kapalı Çarşı, şehrin geleneği-
ni ve kültürünü yansıtmakla birlikte 
aynı zamanda alışveriş yapılabilecek 
yerlerdendir. Kent tarihi hakkında 
bilgi sahibi olmak için Kahramanma-
raş Müzesi ziyaret edilebilir.

Kahramanmaraş Kalesi, kentin mer-
kezinde çevresine hâkim bir tepede, 
stratejik bir noktada bulunmakla 
birlikte tam olarak kesinliği bilinme-
se de geç Hitit Dönemlerinde (M.Ö. 
IX. yüzyıl) inşa edildiği düşünülmek-
tedir. Geniş şehir panoramasına sa-
hip olmasıyla kentin önemli turistik 
mekânlarındandır.

Kentsel ve Sosyal Yaşam 
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Kahramanmaraş’ın karayolu altyapısı Gök-
sun üzerinden Kayseri bağlantısı, Gazian-
tep ve Adana yolları iyileştirilmiştir. Tür-

kiye’nin güneyinde en önemli yollardan olan 
Tarsus, Adana, Gaziantep otobanı Kahraman-
maraş’ın 50 km güneyinden geçmektedir. Kah-
ramanmaraş’ın bu otobana iki güzergahtan dub-
le yolla bağlantısı bulunmaktadır. Aynı zamanda 
Kahramanmaraş-Göksun hattındaki 90 km’lik 
yol iyileştirilmiş 2016 yılı itibariyle Püren geçidi-
nin yakınına yapılan tünellerle mesafe kısalmıştır. 
Bu güzergâh aynı zamanda Karadeniz-Akdeniz 
yolu olduğu için tam olarak bittiğinde Kahra-
manmaraş’ı en önemli karayolu kavşaklarından 
biri haline getirecektir. Ayrıca 1996 yılında açılan 
Kahramanmaraş Havalimanı ile her gün İstanbul 
ve Ankara’ya ulaşım sağlanmaktadır.

Kahramanmaraş ilinde 2016 yılı itibariyle 46 
adet turizm işletme belgeli konaklama tesisi 
ve 168 adet belediye belgeli tesis bulunmak-
ta olup söz konusu tesislerde toplam 4.892 
adet oda ve 11.489 adet yatak bulunmakta-
dır. Ayrıca 32 adet turizm seyahat acentesi, 
18 adet turizm işletme belgeli lokanta, 1 adet 
günübirlik tesis, 1 adet müstakil eğlence yeri 
bulunmaktadır. Kahramanmaraş ilinde devam 
eden turizm yatırımları ele alındığında turizm 
yatırım belgeli toplam 9 tesisin daha devreye 
girerek 614 oda ve 1.232 yatak kapasitesi ile 
hizmet vermesi planlanmaktadır.

2003 yılında Kahramanmaraş ilini yaklaşık 40 
bin turist ziyaret etmişken 2016 yılında bu ra-
kam 260 bine yaklaşmıştır. Söz konusu ziyaret-
çilerin % 96’sını yerli turistler oluştururken % 
4’ünü yabancı turistler oluşturmuştur.

Kültür ve Turizm

Andıran Kaleleri

Sersem Yaylası 

Beyoğlu Tarihi Su Değirmeni
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KAYIP ŞEHİR GERMANİCİA…

Germanicia Taban Mozaikleri: Maraş, 
M.Ö. 64’te Romalıların eline geçmiş ve 
Roma İmparatoru Gaisus Caesar Agus-
tus Germanicus tarafından şehir yeni-
den inşa edilerek “Kaiseria Germanicia” 
adı verilmiştir. Çağın Latince, Grekçe 
ve Arapça kaynaklarından da anlaşılan 
Germanicia Mozaiklerinin, Geç Roma 
& Erken Bizans Dönemine ait olduğu-
dur. Günümüzde ortaya çıkan Mozaik-
ler, bu dönemde şehirde yaşanan siyasi, 
sosyal, kültürel ve iktisadi durumu da 
yansıtmaktadır. Mozaik tabakalarındaki 
tessare çokluğu aynı zamanda motiflere 
ince detayların verilmesini sağlamıştır. 

ŞAİRLER VE YAZARLAR ŞEHRİ

Türkiye’nin en büyük şairlerinden biri 
olan Necip Fazıl Kısakürek Kahramanma-
raş’a kayıtlı bir şeceredendir. Alâüd-dev-
le devrinin Şeyhülislâmı Mevlâna Bektût 
Hazretlerine dayanan ve Osmanoğulla-
rı’ndan daha eski bir sülale olan Dulka-
diroğulları’na bağlı “Kısakürekler” soyu-
na mensuptur. Kahramanmaraşlılar da 
bu usta şairimizi kucaklamışlar ve onun 
anısına Necip Fazıl Kısakürek Kültür 
Merkezi’ni kurmuşlardır. 

ESHAB-I KEHF KÜLLİYESİ

Kahramanmaraş ilinde birçok eski uy-
garlıklara ait kaleler, camiler, hanlar 
medreseler ve köprüler bulunmaktadır. 
Bunlardan en önemlisi İnanç Turizmi 
içinde değerlendirilenlerden Eshab-ı 
Kehf’tir.

Afşin’in 8 km. batısında yüksek bir sırt 
üstündeki yapılar topluluğu XII. yy’ dan 
kalmıştır. Cami, Kervansaray, Ribat ve 
planı saptanmayan birçok küçük yapı-
dan oluşmaktadır. 

İnanç ve Kültür Turizmi
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Mozaiklerdeki tasvirlerde bitkisel ve 
geometrik motifler, günlük hayattan 
seçilmiş betimlemeler ve dönemin 
mimari yapısını gösteren kompozis-
yonlar yer almaktadır. Özenli işçilik-
leri, tasvirlerdeki desenleri, konu ve 
ikonografi çeşitliliği ile kendine özgü 
bir karakter ve kalite taşıyan Ger-
manicia Mozaikleri daha ayrıcalıklı 
konumdadır.

İlimiz Merkez Dulkadiroğlu ilçesi Ka-
ramaraş mevkiinde yer alan, 2007 
yılı Ağustos ayında yapılan kaçak 
kazı ihbarı neticesinde başlatılan 
çalışmalarla ortaya çıkarılan Germa-
nicia Antik Kenti Taban Mozaikleri 

üzerine bir dizi çalışma gerçekleşti-
rilmektedir.

Dulkadiroğlu ilçesi Şeyhadil, Bağ-
larbaşı, Namık Kemal ve Dulkadi-
roğlu mahallelerini kapsayan 146 
hektarlık alan, 2010 yılında III. de-
rece arkeolojik sit alanı olarak tes-
cil edilmiş, Geçiş Dönemi Koruma 
Esasları ve Kullanma Şartları belir-
lenmiştir.

Germanicia Mozaiklerinin yer al-
dığı bölgede bugüne kadar mozaik 
v.b. tespit edilen 48 parsel, I. dere-
ce Arkeolojik Sit Alanı olarak tescil 
edilmiştir.

2009-2010 yıllarında başlatılan kur-
tarma kazıları neticesinde bir mo-
zaik tabakası tümüyle ortaya çıka-
rılmıştır. 2014-2016 yılları arasında 
yapılan çalışmalar doğrultusunda 
ise yeni mozaik tabakaları ortaya 
çıkarılmıştır.

Bütün insanlığın ortak mirası ola-
rak kabul edilen evrensel değerlere 
sahip kültürel varlıkları dünyaya ta-
nıtmak, toplumda söz konusu ev-
rensel mirasa sahip çıkacak bilinci 
oluşturmak, kültürel değerleri ya-
şatmak amacıyla arkeopark olarak 
projelendirilerek turizme açılması 
planlanmaktadır.

Çınarlı Cami Abdulhamithan Cami 

Çukurhisar Köyü Kaya Mezarları Germenicia 
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YAYLA TURİZMİ

Yavşan Yaylası: Sır baraj gölünün 
güneyindeki yükseltiler üzerinde 
yer alan, zengin orman dokusu ve 
su kaynakları ve endemik bitkileri ile 
öncelik alan doğal bir kaynaktır. Yük-
seltisi l300 metreye ulaşmaktadır. 
Yavşan yaylasında, tesis ve altyapı 
yoktur. Yolu, orman yolu niteliğinde-
dir. Yavşan yaylası yaylacılık, kamp-
çılık ve iklim kürleri açısından il dü-
zeyinde önemli bir kaynaktır. Yavşan 
ismini yörede sıkça rastlanan hoş ko-
kulu bir ottan almaktadır. Alanda bu-
nun dışında nane, kekik, vb. bitkiler; 
tavşan, kekik, yaban domuzu, sığır-
cık, ardıç kuşu gibi yabani hayvanlar 
vardır. Türünün azalması nedeniyle 
keklik koruma altına alınmıştır.

Başkonuş Yaylası: Başkonuş Yaylası, 
Kahramanmaraş- Andırın yolu üze-
rinde, Yenicekale çevresinde yer alan 
zengin bir orman dokusunun oluştur-
duğu ve yayla karakteri gösteren bir 
bölgedir. Yükselti l785 metre civarın-
dadır. Başkonuş’ta l0 hektar büyük-
lüğünde orman içi dinlenme tesisleri 
ve geyik üretme çiftliği de bulunmak-
tadır. Çevresi sık ve yetişmiş çam or-
manı ile kaplı olan Başkonuş’ta, kay-
nak suları ve yabani hayvan varlığı da 
vardır. Başkonuş Orman İçi Dinlenme 
Tesisleri, Andırın-Kahramanmaraş 
yolu üzerindedir. Elektrik, telefon yol 
ve çevre düzenlemesi yapılmış olan 
alanda, orman idaresine ait sosyal 
tesisler (konaklama, lokanta vb.) bu-
lunmaktadır.

Kamp ve Karavan Turizmi: Yavşan 
yaylası ve Başkonuş yaylası yaylacı-
lık iklim kürleri ve kampinge elverişli 
yerlerdir. Döngel İzcilik Kampı Kah-
ramanmaraş-Kayseri karayolunun 
57 km.’sinde, Gençlik Spor İl Mü-
dürlüğüne ait Döngel Mağaraları 

mevkiindedir. l00 kişilik kapasitesi 
olup her yıl l Nisan’ dan l Kasıma ka-
dar açık bulunmaktadır.

SU SPORLARI

Göksun İlçesi Hançer Kanyonu eşine 
ender rastlanır güzelliklerdendir. 18 
kilometre uzunluğundaki kanyonun 
kimi bölümlerinde derinlik yer yer 
300-350 metreyi bulmakta ve kanyon 
eşsiz manzarasıyla görenleri hayrete 
düşürecek güzelliktedir. Bu coşkun 
su, heyecan tutkunu raftingciler için 
biçilmiş kaftandır. Mehmetbey Ma-
hallesi sınırları içerisinden çıkan ve 
içerisinde kırmızı benekli alabalıkları 
barındıran Törbüzek Çayı bir âb-ı ha-
yattır. Göksun’un kuzeyinden başlayıp 
ilçeden geçerek yoluna devam eden 
ve bünyesinde yöreye has kırmızı be-
nekli alabalıkları da barındıran Kömür 
Suyu Çayı da raftingcileri beklemek-
tedir. Ayrıca Pazarcık İlçesinde; Narlı 
Mahallesinde Beş Çeşme Yamaç Pa-
raşütü yapılmaktadır.

AV TURİZMİ

Kahramanmaraş tarihi ve doğal 
turizme elverişliliği yanında av tu-
rizmine de sahiptir. Kayalıklardan 
buz gibi fışkıran ve ormanlarımız 
arasında kıvrıla kıvrıla zaman zaman 
küçülen şelaleler yaparak akan su-
larımızda başta sazan olmak üzere 
değeri herkesçe bilinen ve yetişti-
rilmesi büyük özen isteyen alabalık 
doğal olarak yetişmektedir. Ayrıca 
Aksu ve Ceyhan nehirlerinde sazan, 
yayın ve yılan balığı avcılığı yapıl-
maktadır. Kahramanmaraş’ın mer-
kez ve ilçelerindeki tüm dağlarda 
keklik, çil keklik, tavşan ve yaban 
domuzu avı yapılmaktadır. Kahra-
manmaraş ovasında mevsimi geldi-
ği zaman bıldırcın avı da yapılmak-

tadır. Ayrıca Gâvur Gölü bataklığı, 
Karacasu gibi göl ve su kaynakların-
da ördek avlama imkânları vardır. İl 
Merkezi ve İlçelerinde avcı kulüpleri 
mevcut olup, kulüpler sürek avı ter-
tip etmektedirler. Andırın İlçesin-
deki ormanlarda domuz, ayı, yaban 
kedisi, vaşak ve sırtlan avlanabilir.

Elbistan İlçemizde; 39.450 ha. alana 
sahip Akbayır Genel Avlağı, 110.630 
ha. alana sahip Kuzey Elbistan Genel 
Avlağı, 96.165 ha. alana sahip Sö-
ğütlü Devlet Avlağı, 46,328 ha. ala-
na sahip Tapkırankale Devlet Avlağı 
ve 4.150 ha. alana sahip Kızılkandil 
Ördek Avlağı olmak üzere Orman ve 
Su İşleri Bakanlığınca tescil edilen 5 
adet avlak yer almaktadır. Kızılkan-
dil Ördek avlağı İşletmeci tarafından 
avlanma planı doğrultusunda sade-
ce Kınalı Keklik ve Yaban Tavşanı avı 
yaptırılarak işletilmektedir.

ULUDAZ DAĞI UĞURBÖCEĞİ 
KOLONİLERİ

Şehir merkezine 65 km. uzaklıkta 
ve Büyüksır Köyü›ne çok yakın olan 
2300 rakımlı Uludaz dağında Türki-
ye’nin en büyük Uğur Böcekleri ko-
lonisi bulunmaktadır. M²’de 6.000-
10.000 arası uğur böceği kolonileri 
bulunmaktadır. Bulutlarla kaplı zir-
vesi ve sürü halinde görülen uğur 
böcekleri ile Uludaz Dağı bahar ve 
yaz aylarında çok ilgi görmektedir. 
Tıpkı kutup ayıları gibi, kışın meta-
bolizmalarını dondurup kış uykusu-
na yatan uğur böcekleri yaz ayların-
da yeniden uyanarak bölgeye canlı 
ve renkli bir görüntü kazandırmak-
tadır. Geleneksel olarak her sene 
düzenlenen Uludaz Uğur Böcekleri 
Festivaline Türkiye’nin pek çok ken-
tinden binlerce doğasever, fotoğraf-
çı ve basın mensubu katılmaktadır. 

Alternatif ve Doğal Turizm Değerleri
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Döngel Kamp Alanı

Başkonuş ve Sersem Yaylası 

Döndel Mağaraları 

Yavşan Yaylası
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KAHRAMANMARAŞ MUTFAĞI

Kahramanmaraş denilince ilk akla ge-
len meşhur dondurması olur. Ancak 
eğer Kahramanmaraş’ı gezip görmüş 
birine sorarsanız size çok daha zengin 
bir mutfak kültüründen söz edecektir 
hararetle. Özellikle Maraş Tarhanası 
hem çok sevilen hem de çok tüketi-
len bir gıdadır. Maraş Biberi yörede 
en çok üretim yapan illerde başta 
gelmektedir. Yazın kurutulan biber, 
patlıcan, kabak, bamya ve fasulye 
gibi sebzeler kış boyunca sofraları 
renklendirmektedir. Afşin ve Elbistan 
İlçelerinde Şekerpancarı üretimi yapı-
lırken, Elbistan ilçemizde yöreye özgü 
Lahana üretimi yapılmaktadır.

Eşkili çorba, eşkili aye sulusu, döğ-
me katıklısı çorba, yoğurtlu döğmeli 
çorba, Maraş Paçası, Mimbar, Acem 
Pilavı, Yanyana vb. yemekler il gene-
linde bilinmektedir. Andırın İlçesin-
de Tirşik çorbası en gözde yemekle-
rin başında gelir. Simit köftesi, kısır 
köftesi, içli köfte, sömelek köfte, 
suluyağlı köfte, eşkili köfte, yoğurt-
lu köfte, yavan köfte vb. yemeklerin 
yanında Maraş Çöreği Kahraman-
maraş’a özgü tatlar olup Elbistan il-

çemizde Sulu börek, Hatize, İçli Kıy-
ma (LOM) ünlü yemeklerdir. Afşin 
İlçesinde; Cıyıklama, dibine yakma, 
bakla kıyması, Afşin tava, Köftelaş 
ve Çirdingiş ile Çerkez kömbesi gibi 
yemek çeşitleri mevcuttur.

MARAŞ DONDURMASI

Geleneksel Maraş dondurmasının 
yapımında süt, sahlep ve şeker kul-
lanılmaktadır. Dondurma yapımında 
keçi sütü olmasına dikkat edilmelidir. 
Çünkü Maraş dondurmasına has tadı 
veren en etkili faktör keven otlarıyla 
beslenen keçilerden sağılan süttür. Bu 
tadın ortaya çıkışında ikinci faktör ise 
Maraş’ta yetişen yabani orkidelerin 
köklerinden elde edilen dondurmaya 
eşsiz kokusunu, sertliğini ve aromasını 
veren sahleptir. Maraş dondurması-
nın oluşumunda çok önemli bir etken 
olan sahlep, Ahir Dağı’nda yetişen or-
kidelerin kirli beyaz renkteki yumrula-
rından elde edilir. Toplanan yumrular 
ipe dizilip kurutulduktan sonra öğütül-
mektedir. Elde edilen beyaz toz, don-
durmanın yapımında kullanılmaktadır. 
90 derece sıcaklıkta kaynatılan keçi 
sütüne önce sahlep, ardından şeker 
katılmakta, sakız haline gelinceye ka-

dar karıştırılarak 6 - 8 saat dinlendirdik-
ten sonra soğutulmakta ve tüketime 
sunulmaktadır. Ustaların maharetli 
ellerinde hazırlanan “Maraş Don-
durmasını” isterseniz külahta dövme 
dondurma şeklinde, isterseniz tabak-
ta kesme dondurma şeklinde yiyebi-
lirsiniz. Kahramanmaraş’ın tanıtımına 
büyük katkı sağlayan “Maraş Dondur-
ması”, ülkemiz sınırlarını aşarak tüm 
dünya ülkelerine yayılmış, Kahraman-
maraş’ın simgesi haline gelmiştir.

MARAŞ BİBERİ

Kahramanmaraş topraklarında ye-
tişen, Türk mutfağının vazgeçilmez 
tadı, sağlık ve lezzet sembolü olan; 
Kahramanmaraş ekonomisi için bü-
yük önem taşıyan “Maraş Biberi”, 
ilimizin coğrafi işareti olarak tescil-
lenmiş olup, dondurmadan sonra, 
ilimizin ismi ile tüm dünyaya tanıtımı 
yapılan ve artık bir marka olan uru-
nunuzdur. Acı Kırmızı Maraş Biberi, 
başta rengi olmak üzere aroması ve 
acılık oranı ile dünyanın en kaliteli ve 
aranan biberi durumundadır. İlimizin 
bazı Merkez köyleri ile Türkoğlu ve 
Pazarcık İlçelerinde yoğun şekilde 

Ne Yenir - Ne Alınır


